
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 августа 2023 года №  748-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 15 февраля 2021 года № 81-пп

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 781 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 февраля 2021 года № 81-пп «Об утверждении Положения о порядке 
определения объема и условиях предоставления субсидий из областного 
бюджета областным государственным бюджетным и автономным 
учреждениям, в отношении которых министерство культуры и архивов 
Иркутской области осуществляет функции и полномочия учредителя, на иные 
цели» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «и архивов» исключить;
2) в пункте 1 слова «и архивов» исключить;
3) в Положении о порядке определения объема и условиях 

предоставления субсидий из областного бюджета областным государственным 
бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых министерство 
культуры и архивов Иркутской области осуществляет функции и полномочия 
учредителя, на иные цели, утвержденном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «и архивов» исключить;
в пункте 1 слова «и архивов» исключить;
пункт 2 дополнить подпунктами 14, 15 следующего содержания:
«14) обеспечением бесплатным питанием несовершеннолетних, 

обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования, основным программам 
профессионального обучения в государственных профессиональных 
образовательных организациях Иркутской области, один из родителей 
(законных представителей) которых принимает (принимал) участие в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года;

15) обеспечением бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов, 
инвалидов, обучающихся в государственных профессиональных 
образовательных организациях Иркутской области.»;

в пункте 21:



2

в подпункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 
в подпункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 
в подпункте 3 цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 
в подпункте 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 
в пункте 7:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) в случае предоставления субсидий на цели, установленные 

подпунктами 2, 14, 15 пункта 2 настоящего Положения, -  информацию о 
количестве (среднегодовом количестве) детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся на полном государственном обеспечении, 
несовершеннолетних, один из родителей (законных представителей) которых 
принимает (принимал) участие в специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года, детей-инвалидов, инвалидов, обучающихся в 
профессиональных образовательных организациях Иркутской области, и 
размере затрат на обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды, обуви и мягким инвентарем указанных детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, определенном в соответствии с 
законодательством;»;

подпункт 9 дополнить словами «, предварительную смету расходов на 
проведение работ по благоустройству территорий, прилегающих к зданиям и 
сооружениям, в том числе содержащую информацию о приобретаемых 
материалах, оборудовании, инженерных сооружениях и иных материальных 
ценностях»;

подпункт 12 признать утратившим силу;
подпункт 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«2) в случае предоставления субсидий на цели, установленные 

подпунктами 2, 14, 15 пункта 2 настоящего Положения, -  исходя из количества 
(среднегодового количества) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся на полном государственном обеспечении, 
несовершеннолетних, один из родителей (законных представителей) которых 
принимает (принимал) участие в специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года, детей-инвалидов, инвалидов, обучающихся в 
профессиональных образовательных организациях Иркутской области, и 
размера затрат на обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды, обуви и мягким инвентарем указанных детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, согласно информации, указанной в 
подпункте 4 пункта 7 настоящего Положения, пояснительной записке;»;

подпункт 7 пункта 16 после цифры «4» дополнить цифрами «, 14, 15»; 
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Учреждение не позднее 15 января года, следующего за отчетным 

годом, представляет в министерство отчеты о достижении результатов 
предоставления субсидий, об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии и о реализации плана



3

мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий по формам 
согласно приложению 2 к настоящему Положению.»;

приложения 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются); 
приложения 3, 4 признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства JL  J
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 августа 2023 года 
№ 748-пп 
«Приложение 1
к Положению о порядке 
определения объема и условиях 
предоставления субсидий из 
областного бюджета областным 
государственным бюджетным и 
автономным учреждениям, в 
отношении которых
министерство культуры
Иркутской области осуществляет 
функции и полномочия 
учредителя, на иные цели

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

ОБЛАСТНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ 
УЧРЕЖДЕНИЯМ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ
УЧРЕДИТЕЛЯ, НА ИНЫЕ ЦЕЛИ

(наименование учреждения)

просит министерство культуры Иркутской области предоставить субсидии из 
областного бюджета областным государственным бюджетным и автономным 
учреждениям, в отношении которых министерство культуры Иркутской области 
осуществляет функции и полномочия учредителя, на иные цели.

Наименование
государственной

программы

Наименование расходов Сумма расходов, 
тыс. рублей



Руководитель учреждения

Главный бухгалтер

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка
подписи)».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 августа 2023 года
№ 748-пп 
«Приложение 2
к Положению о порядке определения 
объема и условиях предоставления 
субсидий из областного бюджета 
областным государственным
бюджетным и автономным 
учреждениям, в отношении которых 
министерство культуры Иркутской 
области осуществляет функции и 
полномочия учредителя, на иные цели

ФОРМЫ ОТЧЕТОВ

Раздел 1

Отчет о достижении результатов предоставления субсидий из областного бюджета областным государственным 
бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых министерство культуры Иркутской области

осуществляет функции и полномочия учредителя, на иные цели

за 20 год

Наименование учреждения



№
п/п

Цель предоставления субсидий 
из областного бюджета 

областным государственным 
бюджетным и автономным 
учреждениям, в отношении 

которых министерство 
культуры Иркутской области 

осуществляет функции и 
полномочия учредителя, на 

иные цели

Наименование 
результата 

предоставления 
субсидий (далее 

-  результат)

Значение результата Дата достижения результата 
(дд.мм.гг)

Причина
отклонения

План

Факт 
(по состоянию 
на отчетную 

дату)

Процент
выполнения План

Факт 
(по состоянию 
на отчетную 

дату)

Руководитель учреждения ___________  ______________________  _________________
(подпись) (расшифровка подписи) (дата)

Исполнитель ___________  _____________________  ___________________
(подпись) (расшифровка подписи) (контактный телефон)

Раздел 2

Отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
областного бюджета областным государственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых 

министерство культуры Иркутской области осуществляет функции и полномочия учредителя, на иные цели

за 20 год

Разрешенный к 
использованию

Плановые
Фактически Исполнено

Остатки Примечание

Наименование Код
Главы Раздел, Целевая Код

назначения 
на отчетный профинансир (перечисле

ния) неиспольз (указать
причину

неосвоения
средств)

субсидий
БК

подраздел статья субсидий остаток
субсидий

финансовый
год

овано 
(с начала 
отчетного

с начала 
отчетного

ованных 
средств 

(на конец(с учетом финансово



прошлых лет 
(руб.)

уточнений)
(руб.)

финансового 
года) (руб.)

го года 
(руб.)

отчетного
периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Руководитель учреждения

Исполнитель
(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(дата)

(контактный телефон)

Раздел 3

Отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий из областного 
бюджета областным государственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых 

министерство культуры Иркутской области осуществляет функции и полномочия учредителя, на иные цели

по состоянию на « _____» _
Соглашение № от «

20
» 20

года
года

Наименование учреждения 
Периодичность



Цель предоставления 
субсидий

Наименование 
результата предоставления 

субсидий

Плановое значение 
результата 

предоставления 
субсидии

Фактическое значение 
результата предоставления 

субсидии
Причина отклонения

1 2 3 4 5

Руководитель учреждения ___________________  ______________  __________
(наименование должности) (подпись) (расшифровка подписи)

М .П .

«___ »____________ 20 год ».


